
REGIONE PIEMONTE BU31 02/08/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 27 luglio 2018, n. 834 
LR n. 5/2018, art. 11 Azioni positive. Programma di iniziative contro l'omofobia e la 
transfobia. Assegnazione Contributo al Coordinamento Torino Pride GLBT di euro 16.500,00 
sul capitolo 188550 del bilancio 2018. 
 
LR n. 5/2018, art. 11 Azioni positive. Programma di iniziative contro l’omofobia e la transfobia. 
Assegnazione Contributo al Coordinamento Torino Pride GLBT di euro 16.500,00 sul capitolo 
188550 del bilancio 2018. 
 
Premesso che:  
 
la Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5, “Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 
discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale” prevede 
all’articolo 11 le “azioni positive” in materia di rimozione e lotta contro ogni forma di 
discriminazione; 
 
il Piano triennale contro le discriminazioni, approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 18 
maggio 2018  n. 24-6970 prevede l’Azione 7 dell’Obiettivo 5 “Individuazione, realizzazione e 
sostegno ad azioni positive da realizzare direttamente dalla Regione Piemonte e/o su proposta e con 
il concorso di Enti e Organizzazioni presenti sul territorio, con particolare riferimento alle sei aree 
di potenziale discriminazione previste dagli art. 10 e 19 del Trattamento per il funzionamento 
dell’Unione Europea (genere, orientamento sessuale, origine etnica e nazionalità, età, disabilità, 
religione)”;  
 
il Coordinamento Torino Pride GLBT, con sede a Torino in via Lanino 3, CF: 97710760014  ha 
presentato un programma di iniziative di lotta all’omo-transfobia per il 2018 che prevedono attività 
presso le Città di Alba, Novara, Cuneo, Asti e Torino, in collaborazione con Associazioni che 
hanno sede nei luoghi indicati; 
 
considerato che: 
 

− a tali iniziative, ritenute di rilievo e di interesse, la Regione intende partecipare anche alla 
luce di quanto previsto dalla recente Legge regionale n. 5/2016 (“Norme di attuazione del 
divieto di ogni forma di discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di 
competenza regionale”); 

− tali iniziative sono, altresì, coerenti con le deleghe relative alle pari opportunità ed ai diritti 
così come espresse nel Programma di mandato della Giunta regionale 2014-2019 e nelle 
rispettive attività; 

− il programma delle iniziative culturali risulta rispondente alle finalità di cui alla Legge 
regionale citata; 

− le azioni positive previste dalla Legge regionale n. 5/16, art. 11  ed il Piano triennale di 
applicazione della stessa, approvato con DGR n.24 - 6870 del 18.05.2018, prevedono in 
modo esplicito iniziative per la lotta contro all’omotransfobia tra le priorità del Piano stesso. 
Tali iniziative possono essere realizzate sia direttamente sia attraverso Progetti specifici di 
Enti e Associazioni del territorio (Azione 7, Obiettivo 5); 

− le iniziative indicate nel Piano del Coordinamento sono focalizzate alla lotta dell’omofobia e 
transfobia, con particolare riferimento all’ambito lavorativo. A questo proposito si ricorda 
che la Regione ha già patrocinato e contribuito alla realizzazione del “Vademecum sulle 
Discriminazioni sul luogo di lavoro per Orientamento sessuale e Identità di Genere”; 



− il Coordinamento Torino Pride GLBT è l’associazione di secondo livello che coordina il 
programma su tutto il territorio regionale per tutte le associazioni lgbt del territorio 
regionale; 

 
 
la Regione Piemonte, sulla base delle considerazioni espresse, ed in forza della DGR 17-7205 del 
13 luglio 2018, con la quale è stato approvato il Programma annuale 2018 per le iniziative contro le 
discriminazioni, intende sostenere questo Progetto: 
 

- aderendo, ai sensi della legge regionale 5/2016, articolo 11, alle iniziative denominate 
“Lotta all’Omofobia ed alla Transfobia 2018”, proposte dal Coordinamento Torino Pride 
GLBT, con sede a Torino in Via Lanino 3, CF: 97710760014  stabilendo di destinare 
all’attuazione delle stesse risorse pari a € 16.500,00; 

- dare atto che la predetta spesa trova copertura sul capitolo del bilancio regionale n. 
188550/2018; 

- erogare la prima quota pari al 50% del totale a seguito della sottoscrizione della citata 
Convenzione; 

- erogare la seconda quota pari al 50% rimanente, alla scadenza della Convenzione e dopo la 
presentazione di adeguata relazione sulle attività svolte e rendiconto delle spese sostenute. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
 
il Dgls n. 165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
 
l’art. 22 della L.R. 51/97, Norme sull’organizzazione degli uffici e sull’ordinamento del personale 
regionale; 
 
la Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5, “Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 
discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale”; 
 
la Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
 
la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018, “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
la DGR 24-6870 del 18 maggio 2018, “Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5, "Norme di attuazione 
del divieto di ogni forma di discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di 
competenza regionale" Approvazione Piano triennale contro le discriminazioni 2018-2020.; 
 



la DGR 4-7111 del 29 giugno 2018, Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. Variazione 
compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione e programma ai sensi 
dell'articolo 51 del D.Lgs. n. 118/2011. (Direzione A15); 
 
la DGR 17-7205 del 13 luglio 2018, Approvazione Programma annuale 2018 per le iniziative 
contro le discriminazioni, e rettifica allegato 1 della DGR n. 24-6870 del 18 maggio 2018: "Legge 
regionale 23 marzo 2016, n. 5, 'Norme di attuazione del divieto di ogni forma di discriminazione e 
della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale", articolo 12, comma 3. 
Approvazione Piano triennale contro le discriminazioni 2018-2020. 
 

DETERMINA 
 

- di contribuire alla realizzazione del progetto “Lotta all’omofobia e alla transfobia 2018” 
presentato dal Coordinamento Torio Pride GLBT con sede a Torino in Via Lanino 3 (CF 
97710760014 – codice beneficiario 168010) in data 19 marzo 2018, con la somma pari a 
Euro 16.500,00; 

 
- di impegnare la somma di € 16.500 sul capitolo 188550 del bilancio 2018, Missione 12 

Programma 1204, a favore del Coordinamento Torino Pride GLBT (CF 97710760014 – 
codice beneficiario 168010); 

 
- di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Piemonte e Coordinamento Torino 

Pride GLBT per la realizzazione del Progetto “Lotta all’Omofobia e Transfobia 2018” 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- di liquidare la somma impegnata in due tranche: la prima a titolo di acconto pari al 50% 

della somma e la seconda alla scadenza della Convenzione a saldo a seguito della 
presentazione degli esiti del Progetto e della rendicontazione al Centro regionale contro le 
discriminazioni; 

 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
impegno è: 
 

- Conto finanziario.: U.1.04.04.01.000; 
- Cofog: 10.7 Esclusione sociale n.a.c. 
- Transazione Unione Europea: 8 spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
- Ricorrente: 4 spese non ricorrenti 
- Perimetro sanitario: 3 per le spese delle gestione ordinaria della regione 

 
 
Ai fini dell’efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 23 lett. d) del 
D.L.vo 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Nome dell’Ente: Coordinamento Torino Pride GLBT 
Importo: Euro 16.500,00 
Dirigente responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Caprioglio  
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: DGR n. 17-7205 del 13.07.2018. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.  22/2010 . 



 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla 
notificazione o dall’intervenuta piena conoscenza, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla predetta data. 
 
 
 
 

Il Direttore 
Dottor Gianfranco BORDONE 

 
 
La Dirigente 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 
 
 
 
Il funzionario estensore 
Vincenzo CUCCO 

Allegato 



 1

CONVENZIONE TRA REGIONE PIEMONTE, DIREZIONE COESIONE 
SOCIALE, E COORDINAMENTO TORINO PRIDE GLBT PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INIZIATIVE DENOMINATO: 
“LOTTA ALL’OMOFOBIA E ALLA TRANSFOBIA 2018”. 
 
 

Premesso che 
 
 
la Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5, “Norme di attuazione del divieto 
di ogni forma di discriminazione e della parità di trattamento nelle materie 
di competenza regionale” prevede all’articolo 11 le “azioni positive” in 
materia di rimozione e lotta contro ogni forma di discriminazione; 
 
il Piano triennale contro le discriminazioni, approvato dalla Giunta 
regionale nella seduta del 18 maggio 2018  n. 24-6870 prevede l’Azione 7 
dell’Obiettivo 5 “Individuazione. realizzazione e sostegno ad azioni 
positive da realizzare direttamente dalla Regione Piemonte e/o su 
proposta e con il concorso di Enti e Organizzazioni presenti sul territorio, 
con particolare riferimento alle sei aree di potenziale discriminazione 
previste dagli art. 10 e 19 del Trattamento per il funzionamento dell’Unione 
Europea (genere, orientamento sessuale, origine etnica e nazionalità, età, 
disabilità, religione)”;  
 
il Coordinamento Torino Pride glbt ha presentato un programma 
straordinario di iniziative di lotta all’omofobia e alla transfobia per il 2018 
che prevedono attività presso le Città di Alba, Novara, Cuneo, Asti e 
Torino in collaborazione con Associazioni che hanno sede nei luoghi 
indicati; 
 
considerato che: 
 

 a tali iniziative, ritenute di rilievo e di interesse, la Regione intende 
partecipare anche alla luce di quanto previsto dalla recente Legge 
regionale n. 5/2016 (“Norme di attuazione del divieto di ogni forma 
di discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di 
competenza regionale”); 

 tali iniziative sono, altresì, coerenti con le deleghe relative alle pari 
opportunità ed ai diritti così come espresse nel Programma di 
mandato della Giunta regionale 2014-2019 e nelle rispettive attività; 

 il programma delle iniziative culturali risulta rispondente alle finalità 
di cui alla Legge regionale citata; 

 le azioni positive previste dalla Legge regionale n. 5/16, art. 11  ed 
il Piano triennale di applicazione della stessa, approvato con DGR 
n. 24-6870 del 18.05.2018, prevedono in modo esplicito iniziative 
per la lotta contro all’omotransfobia tra le priorità del Piano stesso. 
Iniziative che possono essere realizzate sia direttamente sia 
attraverso Progetti specifici di Enti e Associazioni del territorio 
(Azione 7, Obiettivo5); 



 2

 le iniziative indicate nel Piano del Coordinamento sono focalizzate 
alla lotta dell’omofobia e transfobia, con particolare riferimento 
all’ambito lavorativo. A questo proposito si ricorda che la Regione 
ha già patrocinato e contribuito alla realizzazione del “Vademecum 
sulle Discriminazioni sul luogo di lavoro per Orientamento sessuale 
e Identità di Genere”; 

 il Coordinamento Torino Pride glbt è l’associazione di secondo 
livello che coordina il programma su tutto il territorio regionale per 
tutte le associazioni lgbt del territorio regionale; 

 
la Regione Piemonte intende quindi: 
 

- aderire, ai sensi della legge regionale 5/2016, articolo 11, alle 
iniziative denominate “Lotta all’Omofobia 2018”, stabilendo di 
destinare risorse pari a € 16.500,00, spesa che trova copertura sul 
capitolo del bilancio regionale n. 188550/2018; 

 
- demandare alla Direzione Coesione Sociale l’adozione degli atti e 

dei provvedimenti necessari per l’attuazione del presente 
provvedimento 

 
- stabilire che il contributo verrà erogato secondo le seguenti 

modalità: 
 

o la prima quota pari al 50% del totale a seguito della 
sottoscrizione della suddetta Convenzione; 

o la seconda quota pari al 50% rimanente, dopo la 
presentazione di adeguata relazione sulle attività svolte e 
rendiconto delle spese sostenute; 

 
Tutto ciò premesso, tra: 

 
vista la DD ….. con la quale la Regione Piemonte ha approvato lo schema 
della presente Convenzione; 
 
la Regione Piemonte (C.F. : 80087670016) rappresentata dal Direttore 
Coesione sociale, dottor Gianfranco Bordone, domiciliato ai fini della 
presente Convenzione presso la sede regionale di Via Magenta 12, 
Torino; 
 

e: 
 
il Coordinamento Torino Pride GLBT (CF: 97710760014 ) rappresentato 
dal Coordinatore, Alessandro Battaglia, domiciliato ai fini della presente 
Convenzione presso la sede del Coordinamento, Via Lanino 3, 10157 
Torino; 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 

1. OGGETTO 



 3

 
La presente Convenzione è stipulata per la realizzazione delle iniziative 
denominate “Lotta all’omofobia e alla transfobia 2018” ed ha come 
obiettivo quello di regolare l’assegnazione ed utilizzo del contributo di 
16.500,00 euro al Coordinamento Torino Pride GLBT che realizzerà e 
coordinerà le iniziative previste su tutto il territorio regionale. 
 
 

2. MODALITA’ DI CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO 
 
Il contributo di 16.500,00 euro è concesso al Coordinamento Torino Pride 
GLBT secondo le seguenti modalità di erogazione: 
 

 la prima quota pari al 50% del totale a seguito della sottoscrizione 
della suddetta Convenzione, e dietro presentazione di formale 
richiesta con allegato il Programma delle iniziative; 

 la seconda quota pari al 50% rimanente, dopo la presentazione di 
adeguata relazione sulle attività svolte e rendiconto delle spese 
sostenute, entro e non oltre due mesi dalla realizzazione delle 
stesse. 

 
Il Contributo concesso non può superare il 75% del totale delle spese 
sostenute. 
 
Le eventuali richieste di informazioni ed i documenti qui citati devono 
essere indirizzate alla Regione Piemonte, Settore Politiche per le famiglie, 
giovani e migranti, pari opportunità e diritti, Centro regionale contro le 
discriminazioni. 
 
3. DURATA DELLA CONVENZIONE E REGISTRAZIONE IN CASO 
D’USO.  
 

1. La presente Convenzione ha validità dalla data di firma della stessa 
fino al 31 novembre 2018 e può essere rinnovata con 
provvedimento espresso. Le parti possono richiedere la revisione 
della Convenzione con lettera raccomandata da inviarsi entro e non 
oltre il 30 settembre 2018. 

 
2. La presente Convenzione sarà registrata in caso d’uso e tutte le 

imposte e tasse derivanti a norma delle vigenti leggi, comprese le 
marche da bollo, sono a carico dei Coordinamento Torino Pride 
GLBT. 

 
 
4. COMITATO PARITETICO 
 

In caso di controversie derivanti dall’applicazione della presente 
Convenzione la Regione convoca un Comitato paritetico composto 
da due rappresentanti della Regione Piemonte, Direzione Coesione 
sociale e due rappresentanti del Coordinamento Torino Pride 



 4

GLBT, che possono decidere in merito a tutte le questioni connesse 
alla applicazione della presente Convenzione. 

 
 
5. ARTICOLO DI RINVIO   
 

1. Per tutto quanto non espressamente disciplinato dalla presente 
convenzione, si rinvia al contenuto della Legge regionale 23 marzo 
2016, n. 5, " Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 
discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di 
competenza regionale " del relativo Regolamento di attuazione e 
del Piano triennale. 

 
2. Le parti concordano nel demandare alla Commissione paritetica di 

cui all’articolo 7 della presente Convenzione, la soluzione di 
eventuali controversie relative all’applicazione della presente 
Convenzione.  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale 
 
Torino, lì 
 
 
 
REGIONE PIEMONTE 
Dottor Gianfranco BORDONE 
 
 
 
 
COORDINAMENTO TORINO PRIDE GLBT 
Sig. Alessandro BATTAGLIA 


